
QUILMES,  1 de junio de 2005

VISTO el Expediente Nº 827-0403/05 elevado por la Secretaría de

Posgrado referido a la realización del curso de perfeccionamiento con nivel de

posgrado "Política de la Liberación: Historia y Arquitectónica. El contexto de los

Derechos Humanos”, y

CONSIDERANDO:

Que constituye un aporte relevante a la formación de posgrado en

las especialidades involucradas.

Que los antecedentes académicos y profesionales de los docentes

a cargo del dictado del curso garantizan calidad y solvencia en el desarrollo de los

contenidos especificados.

Que la Comisión de Asuntos Académicos, Evaluación de

Antecedentes y Posgrado del Consejo Superior, ha emitido despacho favorable.

Por ello,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES
R E S U E L V E:

ARTICULO 1º: Aprobar el dictado del curso de perfeccionamiento con nivel de

posgrado "Política de la Liberación: Historia y Arquitectónica. El contexto de los

Derechos Humanos”, cuyo programa y características generales se detallan en

el Anexo de la presente Resolución.

ARTICULO 2º:  Designar como docente invitado para el dictado del curso al Dr.

Enrique Dussel,  y como coordinador académico a la Lic. Luisa Ripa Alsina,

docente de esta casa de altos estudios.

ARTICULO 3º: Disponer que el curso tendrá una duración total de 32 horas y

que podrá dictarse hasta el ciclo lectivo 2007.

ARTICULO 4º: Establecer un cupo máximo de 40 alumnos. En el caso que los

postulantes excedan esa cifra, el docente a cargo realizará la selección

correspondiente.



ARTICULO 5º: Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y

archívese.

RESOLUCION (CS) N°  141/05
Fdo. Rodolfo L. Brardinelli      Fdo. Daniel E. Gomez



ANEXO

Título del Curso de Posgrado: “Política de la Liberación: Historia y Arquitectónica.
El contexto de los Derechos Humanos“

Lugar de Realización: UNQ - Bernal

Docente expositor: Dr. Enrique Dussel

Carga horaria: 32 horas

Destinatarios: Graduados en Filosofía, Ciencias Sociales, Ciencia Política,
Antropología, Economía, otros graduados con interés por cuestiones políticas y
éticas

Objetivos:
Este curso ofrece la oportunidad de conocer directamente de parte su autor, las
tesis centrales en torno a la Política de la Liberación, los principios éticos
correspondientes, la trans - modernidad, etc.
Busca, a la vez, hacer una amplia difusión de estos temas y sus implicancias
teórico - prácticas y formar rigurosamente a futuros doctores en una ampliación
de conocimientos, un rigor argumentativo y una resolución práctica.
La oportunidad de redactar y corregir trabajos con este autor supone un valor
diferencial destacable para los alumnos.

Contenidos y Bibliografía:

Se trata de exponer una filosofía política en el contexto latinoamericano y
dentro del debate del pensamiento actual. Será la anticipación de una obra que
se publicará próximamente.

Primera parte:

HISTORIA NO EUROCENTRICA DE LA FILOSOFIA POLÍTICA
01. Una visión no helenocéntrica de la filosofía política hasta 1492
02. Reinterpretación de la filosofía política moderna hasta el presente
03. Hacia una historia de la filosofía política latinoamericana

Segunda parte:
ARQUITECTÓNICA DE UNA POLÍTICA DE LA LIBERACIÓN
04. Categorías arquitectónicas preliminares del curso. Totalidad. Exterioridad;
niveles de profundidad; esferas del campo político

Sección primera



EL ORDEN ONTOLOGICO-POLITICO

~ El “Poder” en la Modernidad. La “Voluntad” como “Fundamento”
(Schopenhauer, Nietzsche, Heidegger, M. Henry). El “acontecimiento”
fundacional (A. Badiou).

~ La acción política estratégica. El campo político (Bourdieu). Amigo-
enemigo y la hegemonía (C. Schmitt y E. Laclau). El “poder
comunicativo” (H. Arendt). El “Bloque histórico en el poder” (A. Gramsci)

~ Las esferas institucionales. Los sistemas ecológico-económico-cultural.
La esfera de la factibilidad. La macro-estructura del Poder político y las
micro-estructuras civiles y sociales (M. Foucauld y Cohen-Arato). La
esfera formal y el sistema de legitimidad (Hegel, Habermas)

~ Los principios normativos implícitos de la política. El principio material
de la política (A. Smith). Fraternidad (J. Derrida). El principio
democrático (J. Habermas). El principio estratégico-político.

~ El orden ontológico-político. "Pretensión política de justicia"

Sección segunda
LA DECONSTRUCCION DEL ORDEN POLITICO

10. La “Voluntad” como “Fuente creadora” (E. Levinas). El “aconte-cimiento”
regenerador.

11. La normatividad de los principios críticos. El principio crítico-democrático; el
principio de deconstrucción ecológico-económico-cultural. El principio crítico-
estratégico. Liberación.

12. La praxis política anti-hegemónica. El “pueblo” y los nuevos movimientos
sociales (I. Rauber). Proceso de deslegitimación y la legitimación democrático-
popular.

13. La transformación de las instituciones políticas. Transformación del orden
material desde el campo político (Marx, Castoriadis). Transformación del
Estado y mutación de la sociedad civil. El postulado de la disolución del Estado.
Transformación del  sistema del derecho.

14. El nuevo orden político. "Pretensión crítico-política de justicia” .

Conclusiones:

15. Discusión final y líneas de investigación para el futuro

Bibliografía obligatoria:

Son necesarios de E. Dussel:
-Para una ética de la liberación latinoamericana, en especial el vol. 4 (en el

CD-Rom, Obra filosófica de E. Dussel, 1963-2004 (puede consultarse en
www.clacso.com, Biblioteca virtual, Obra de E. Dussel).

-Filosofía de la Liberación, se encuentra en el CD-Rom y en



<www.clacso.org>
-Etica de la Liberación, Trotta, Madrid, 1998.
-Hacia una filosofía política crítica, Desclée de Brouwer, Bilbao, 2001.
-Etica del Discurso y Etica de la Liberación, Trotta, Madrid, 2004.01-03. E.
Dussel, 1998, Introducción histórica, pp.24-76.; E. Dussel, “Latino-américa en la
historia universal”, libro incluido en el CD-Rom, 01.

04. Eduardo Mendieta, “Introducción a la política...”, en Dussel, 2001, 15-39; E.
Dussel, “Seis tesis”, en Dussel, 2001, 57-64; E. Dussel, “Principios,
Mediaciones...”, en Ibid., 79-86; E. Dussel, 1996, 2.1-2.6: “De la fenomenología
a la liberación”.

05-08. Consultar todos estos temas en los parágrafos incluidos en la Página-
Web www.afyl.org, “Curso del Prof. Dussel”.

09. E. Dussel, “Derechos humanos y ética de la liberación”, en Dussel, 2001,
pp.145ss.

10. Emmanuel Levinas, “Prefacio. 1. Lo Mismo y el Otro”, en Levinas, 1977, 47-
73; E. Dussel, 1998, 297-307; Herbert Marcuse, “La catástrofe”, en Marcuse,
1964, 240-261; Dussel, 1996, 2.6, 76-85.

1. Sobre Immanuel Kant (Dussel, 2003, [171-180] inédito, en textos
incluidos  Curso del Prof. Dussel en www.afyl.org; Jacques Derrida,
“Esta verdad loca”, en Derrida, 1998, 67-92; Jürgen Habermas,
“Reconstrucción interna del derecho”, en Habermas, 1998, 147-169;
Franz Hinkelammert, “El marco categorial del pensamiento anarquista”,
en Hinkelammert, 1985, 97-122;  Hannah Arendt, “La tradición
revolucionaria”, en Arendt, 1988, 256-291; Lenin, “El Estado y la
revolución”, en Lenin, 1960, 297-310, 321-328, 359-374.

12. Theotonio dos Santos, “La estrategia y la táctica”, en Bambirra, 12-22; E.
Dussel (1998, § 6.1, 495-513), E. Dussel, “Conversando con Ernesto Laclau”,
2001, 183-221; y Dussel, 1973, cap. v., vol.2, pp. 65-127; E. Dussel, “Cultura
latinoamericana y filosofía de la liberación”, en Dussel, 1997, 208-231; E.
Dussel, “La cuestión popular”, en Dussel, 1985, 400-413;  E. Dussel, “La
liberación nacional y popular”, en Dussel, 1988, 357-361.
13. Cohen-Arato, “Gramsci y la idea de sociedad civil”, en Cohen-Arato, 2002,
174-203; Isabel Rauber, “Nuevo tipo de representación”, en Rauber, 2004, 75-
114; Isabel Rauber, “Sujeto histórico”, en Rauber, 2004, 35-71.
14. E. Dussel, 1998, §§ 6.2-6.4, 513-553; György Lukács, “Legalidad e
ilegalidad”, en Lukács, 1960, 293-308; E. Dussel, 2001, cap. VII, 145-158.

Algunos libros citados para las lecturas:

~ Arendt, Hannah, 1998, Sobre la revolución, Alianza, Madrid.
~ Bambirra, Vania-Santos, Theotonio dos, La estategia y la táctica, Era,

México.



~ Cohen, Jean-Arato, Andrew, 2002, Sociedad civil y teoría política, FCE,
México.

~ Derrida, Jacques, 1998, Políticas de la amistad, Trotta, Madrid.
~ Dussel, Enrique, 1973, Para una ética de la liberación latinoamericana,

Siglo XXI, Buenos Aires, vol. 2 (En el CD-Rom: libro 10).
~ Dussel, E., 1985, La producción teórica de Marx, Siglo XXI, México (En

el CD-Rom: libro 18).
~ Dussel, E., 1988, Hacia un Marx desconocido, Siglo XXI, México (En el

CD-Rom: libro 20).
~ Dussel, E., 1996, Filosofía de la Liberación, Editorial Nueva América,

Bogotá [1977] (Está en el CD-Rom: libro 15).
~ Habermas, Jürgen, 1998, Facticidad y validez, Trotta, Madrid.
~ Hinkelammert, Franz, 1985, Crítica de la razón utópica, DEI, San José

(C.Rica).
~ Lenin, V.I, 1960, Obras escogidas, Editorial Progreso, Moscú, t. 2.
~ Levinas, Emmanuel, 1977, Totalidad e Infinito. Ensayo sobre la

exterioridad. Sígueme, Salamanca.
~ Lukács, Gyöegy, 1960, Histoire et conscience de classe, Minuit, Paris.
~ Marcuse, Herbert, 1964, El hombre unidimensional. Ensayo sobre la

ideología de la sociedad industrial avanzada, Joaquín Mortiz, México.
~ Rauber, Isabel, 2004, Movimientos sociales y representación política,

Editorial Ciencias Sociales, La Habana.

Modalidad: Teórico

Requisitos de asistencia: Asistencia al 75% del total de las clases.

Evaluación: trabajo final

Certificación: Certificados de Asistencia y Aprobación de la UNQ.

Cupo máximo: 40 alumnos

Arancel: Arancel general de $ 160.-
Los egresados de la Universidad Nacional de Quilmes están exentos del pago.

Presupuesto:

La realización del curso quedará sujeta a que la recaudación de fondos
garantice la cobertura de su presupuesto.

Requerimientos:

El Curriculum del docente expositor consta a fojas N° 10-11 del Expediente N°
827-0403/05.

ANEXO RESOLUCION (CS) Nº: 141/05


